
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di luglio, alle ore 19:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  45   Del  08-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: RINNOVO  CONVENZIONE  GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO -
ANNO 2019 -

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale, il cui art. 1  stabilisce che il Comune sostiene le
libere forme associative e ispira la propria azione al principio del riconoscimento
della funzione sociale e di progresso umano dello sport, favorendone la
promozione e l'esercizio;

 PRESO ATTO che da svariati anni la gestione del campo di calcio del
Comune di Monsampietro Morico siti in Via Fonte Pescara viene affidata alla
locale Associazione Sportiva Dilettantistica Monsampietro Morico;

CONSIDERATO che detta associazione risulta l'unica associazione
sportiva dilettantistica presente nel territorio comunale e che, fino ad ora, non
sono mai state presentate richieste da parte di altri soggetti tese a voler gestire
o utilizzare detto campo di calcio;

             PRECISATO, a tal fine:
a) che la gestione del campo da calcio e delle pertinenze inerenti  ad una
Associazione con finalità sportive e culturali, ed esperienze gestionali maturate,
consente di sfruttare meglio le potenzialità degli impianti sportivi in oggetto;
b) che il Comune di Monsampietro Morico non ha a disposizione uomini e mezzi
con cui garantire una corretta e proficua attività di gestione degli impianti
sportivi in parola;
c) che la concessione a terzi della gestione delle strutture libera il Comune dalle
spese per l'ordinaria manutenzione e per i costi di gestione del campo da calcio;
d) che la predetta associazione affidataria dovrà garantire l'uso dei suddetti
impianti al Comune, ogniqualvolta lo richieda, e a tutte le altre associazioni che
dovessero chiederne l'utilizzo, garantendo quindi il principio di universalità del
servizio;

  RITENUTO di provvedere in merito;

          VISTI:
- il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, in particolare, l'articolo 10, 3̂ comma, il
quale prevede che, al "fine di rendere effettiva la partecipazione dei cittadini
all'attività dell'amministrazione, gli enti locali assicurano l'accesso alle strutture
ed ai servizi agli enti, alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni";
- lo Statuto comunale;
-il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato sulla regolarità
tecnica della proposta, reso ai sensi dell'articolo 49, 1̂ comma, del Testo Unico
n. 267/00;

         CON votazione unanime favorevole, resa in forma palese;

D E L I B E R A

La premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
deliberato

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1- DI RINNOVARE all'Associazione Sportiva Dilettantistica (A.S.D)
Monsampietro Morico, nella persona del Presidente pro-tempore Brasili
Simone, la gestione degli impianti sportivi comunali (campi di calcio e relative
pertinenze), per la durata di 1 anno, a partire dal 1 agosto 2019.

2- DI REGOLARE i rapporti con l'ASD Monsampietro Morico secondo lo
schema di convenzione che si allega  fa parte integrante del presente atto.

3- DI INCARICARE il Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale
dell'Ente, della stipula della convenzione stessa, dando atto che i costi di
manutenzione, ordinaria, per il riscaldamento degli impianti, le spese per
l’illuminazione e idriche, sono stati previsti a carico del concessionario.

4- DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo
consiliari, contestualmente alla pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio, ai
sensi dell'articolo 125 del Testo Unico 8 agosto 2000, n. 267.

5- DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, data l'urgenza di provvedere in
merito.

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI
PROPRIETA' COMUNALE

L'anno 2019, addì  …………, del mese di …………………

T  R  A

                            Il Comune di Monsampietro Morico (FM), rappresentato dal
Sindaco Avv. Romina Gualtieri, in qualità di rappresentante legale dell'Ente, -
Cod. Fisc. del Comune 81001450444,  in seguito chiamato anche "Concedente"
o  "Comune."

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



E

Il Sig. BRASILI SIMONE,  nato il 16/07/1980 a Fermo, residente in
Monsampietro Morico in via Ubico n. 6, il quale interviene al presente atto in
qualità di Presidente dell'Associazione Sportiva Dilettantistica di Monsampietro
Morico, con Sede in Monsampietro Morico in via Umberto 1̂, 33, chiamata, in
seguito  "Concessionario,  Affidatario , o Associazione."

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART.   1)
Il Comune di Monsampietro Morico affida all'A.S.D. Monsampietro Morico, che
accetta, la gestione del Campo da calcio e delle pertinenze relative, che si
trovano in Monsampietro Morico, Via Fonte Pescara.

ART.   2)
L'affidamento di cui al precedente ART. 1), avrà durata di anni 1, a partire dal
1̂ agosto 2019.

ART.  3)
L'affidamento in parola potrà essere revocato dal Comune di Monsampietro
Morico in qualsiasi momento e per giustificati motivi, mediante comunicazione
apposita da notificarsi almeno 15 (quindici) giorni prima.

ART.   4)
Il concessionario potrà utilizzare il campo da calcio e le relative pertinenze, per
l'esercizio di tutte quelle attività compatibili con le attrezzature e le
caratteristiche degli impianti sportivi dati in concessione.

ART.  5)
Qualsiasi Società, Associazione, Gruppo o soggetto pubblico o privato, che
abbia interesse all'uso temporaneo degli impianti sportivi comunali, dovrà
presentare apposita domanda all'organizzazione titolare dell'attività di gestione
(ASD Monsampietro Morico), che potrà  concederlo, previa autorizzazione
dell'Ente.

ART.  6)
L'affidatario garantirà, in ogni caso, l'utilizzo del campo da calcio alle Società
correnti in Monsampietro Morico esistenti e di futura formazione, regolarmente
costituite.

ART. 7)
In concomitanza di più richieste d'uso del Campo sportivo, l'Associazione dovrà
assicurare la precedenza, nell'ordine, alle manifestazioni a carattere
internazionale, nazionale, regionale, provinciale e locale.

ART. 8)
Le autorizzazioni all'uso degli impianti sportivi in parola devono considerarsi, di
fatto revocate, senza alcun preavviso, qualora, le stesse dovessero coincidere

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



con manifestazioni agonistiche che, in relazione alle priorità ed importanza di
cui al precedente ART. 7), siano autorizzate anche successivamente.

ART. 9)
Il Comune si riserva la facoltà, previa informazione all'Associazione, di utilizzare
in qualsiasi momento, il campo di calcio e le pertinenze annesse per
manifestazioni di rilevante interesse sportivo, civile, nonché per gli usi e le
necessità delle scuole di ogni ordine e grado.

ART.  10)
L'ASD dovrà garantire, a sue spese, la custodia, la manutenzione del campo di
calcio e pertinenze, nonché di tutti gli impianti e le attrezzature ad essi
connessi.
In particolare l' ASD dovrà curare per tutta la durata della presente convenzione
la pulizia di tutte le aree circostanti gli impianti sportivi compresa la strada di
accesso.
L’ASD si impegna, inoltre, al pagamento dei costi riferenti alle utenze di Luce,
Acqua e Gas.
Alla scadenza della presente convenzione, l'ASD dovrà restituire al Comune gli
impianti sportivi in questione, nelle medesime condizioni di fatto e di diritto in cui
attualmente si trovano, fatto salvo il normale deterioramento d'uso.

ART. 11)
L'Associazione e le Società sportive, autorizzate di volta in volta all'uso degli
impianti, assumono pienamente e incondizionatamente l'onere della
responsabilità civile verso ogni persona (spettatori, atleti, personale di servizio,
ecc...), per danni arrecati in occasione di gare, manifestazioni sportive e
durante la normale attività sportiva e ricreativa. A tale scopo, l'Associazione si
obbliga a stipulare e fornire al Comune apposita polizza assicurativa con
adeguato massimale.

ART. 12)
E' fatto obbligo al concessionario di ottemperare, nell'espletamento di gare
sportive, alle prescrizioni di legge e dei regolamenti, con particolare riferimento
a quelle vigenti in materia di pubblici spettacoli e pubblica incolumità.

ART. 13)
Il Comune é esonerato da ogni responsabilità, diretta o indiretta, per qualsiasi
danno, prevedibile o imprevedibile, causato anche da crolli di manufatti,
conseguenti alla presenza di persone in numero superiore alla capienza
prevista dalle strutture annesse agli impianti sportivi comunali. Anche in tal
caso, la responsabilità civile verso terzi, farà interamente carico al gruppo che
utilizza gli impianti sportivi comunali. Il Comune é, inoltre, estraneo a rapporti
intercorrenti tra il concessionario della gestione ed i propri collaboratori e/o
dipendenti.

ART. 14)
Tutte le spese necessarie per il riscaldamento degli spogliatoi e la produzione di
acqua calda ad uso degli impianti sportivi, saranno poste a carico
dell'affidatario. Sono sostenute dal Comune (da considerarsi quale contributo),

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



le spese per il consumo di energia elettrica, (le cui utenze sono ancora intestate
al Comune) compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili.
Sono a carico dell'Associazione gli oneri e le spese funzionali all'espletamento
dell'attività sportiva, relative all'ordinaria e straordinaria  manutenzione degli
impianti sportivi.

ART. 15)
Il soggetto gestore è autorizzato a riscuotere dai gruppi e Associazioni, di cui al
precedente articolo 5, e a copertura delle spese di gestione (gas,
riscaldamento, custodia, ecc.), un compenso, da definirsi di volta in volta, in
misura proporzionale alle ore di effettivo utilizzo degli impianti e delle
attrezzature. In caso di controversia in merito, la definizione della stessa è
demandata al Comune in persona del Sindaco p.t., che deciderà sulla base dei
costi effettivamente sostenuti. Resta salva la facoltà del Comune di autorizzare,
a suo insindacabile giudizio e su richiesta degli interessati, l'uso gratuito degli
impianti, dandone tempestiva comunicazione al gestore.

ART. 16)
Il mancato rispetto di quanto previsto dalla presente convenzione comporterà
l'immediata revoca dell'affidamento della gestione degli impianti sportivi in
argomento. La revoca della concessione dovrà essere comunque preceduta da
contestazione scritta, con invito a rimuovere le violazioni accertate in congruo
termine, facendo presente che, in caso di inosservanza e di recidiva,  la
convenzione sarà risolta di "diritto" con semplice comunicazione scritta.

ART. 17)
La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata, sarà sottoposta a
registrazione fiscale solo in caso d'uso e le spese relative saranno a carico della
parte richiedente (articoli 5 e 40 del DPR 131/86)..

Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Concedente                                                               Il Concessionario

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __266__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 23-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 07-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 23-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-07-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  23-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 08-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


